
 

 

COMUNE DI LUSERNETTA 
C.A.P. 10060 – PROVINCIA DI TORINO – Tel. (0121) 90.90.26 – 95.42.49 

sito web: www.lusernetta.gov.it 
___________________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.27 
 

OGGETTO: Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria - Determinazioni in 
merito           

 
L’anno duemilaventuno, addì ventisei, del mese di luglio, alle ore 19:45 nella sala delle adunanze 
consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in 
sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima, il Consiglio Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 
MAURINO Alex Sindaco Sì 
POLLO DARIO GIOVANNI MARIA Consigliere No 
BRICCO PIETRO Consigliere Sì 
BRICCO DIEGO Consigliere Sì 
FENOGLIO AMBRA Consigliere Sì 
MOTRASSINO Marco Consigliere Sì 
PASIN FLAVIANO Consigliere Sì 
RE GIULIO GIOVANNI Consigliere Sì 
BOUVIER GIULIANO Consigliere Sì 
BARALE PAOLO Consigliere Sì 
LONG ROBERTA Consigliere Sì 
                  
                  
 Totale Presenti: 10 
 Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Vice Segretario SOLARO Dr. Graziano il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, MAURINO Alex nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
N. 27/CC del 26/07/2021  

 
OGGETTO: Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria - Determinazioni in 

merito           
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Lusernetta non è dotato di Regolamento cimiteriale; 

 

Visto il D.P.R. 10.09.1990 n.285 che, tra l’altro, disciplina specificatamente la costruzione dei cimiteri, la redazione dei 

piani cimiteriali con tutte le relative disposizioni tecniche generali e regolamentari; 

 

Vista la Circolare del la Circolare del Ministero della Sanità 24 giugno 1993 n° 24 esplicativa del Regolamento di polizia 

mortuaria approvato con DPR 10/9/1990 n° 285 in specie relativamente ai criteri di determinazione dell’ area 

cimiteriale (punto 10), alle indicazioni tecniche per locali e strutture di servizio cimiteriale (punto 12), alla revisione di 

criteri costruttivi per i manufatti a sistema di tumulazione (punto 13), agli impianti di cremazione, cinerario comune e 

nicchie cinerarie (punto 14), alla ristrutturazione di cimiteri esistenti (punto 16); 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale 14.12.2020, n. 32   relativa all’approvazione del Piano Regolatore 

Cimiteriale; 

 

Ritenuto pertanto e conseguentemente necessario ed indispensabile, alla luce delle nuove disposizioni legislative in 

materia ed in relazione alla necessità di procedere alla riorganizzazione della gestione del cimitero di Lusernetta 

dotarsi di uno strumento amministrativo in grado di gestire nel tempo le norme dirette alla generalità dei cittadini ed 

alla Pubblica Amministrazione, in ambito comunale, relative ai servizi funerari, necroscopici, cimiteriali e di polizia 

mortuaria, intendendosi per tali quelli sulla destinazione e uso dei cadaveri o parti di essi, sui trasporti funebri, sulla 

costruzione, gestione e custodia dei cimiteri e locali annessi, sulla concessione di aree e manufatti destinati a 

sepoltura privata nonché sulla loro vigilanza, sulla costruzione di sepolcri privati, sulla cremazione, dispersione ed 

affidamento delle ceneri, sull’esercizio dell’attività funebre e in genere su tutte le diverse attività connesse con la 

cessazione della vita e la custodia delle salme e dei cadaveri; 

 

Vista la bozza di “REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA” che costituito da n. 30 articoli viene allegato 

alla presente deliberazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato Atto che il presente regolamento è formulato in attuazione delle disposizioni contenute: 

− nel Titolo VI del Testo Unico delle Leggi Sanitarie di cui al R.D. 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i.;  

− nel D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 “Approvazione del Regolamento di Polizia mortuaria;  

− nel D.P.R. 10 luglio 2003, n. 254;  

− nelle Leggi Regione Piemonte n. 5 del 15/3/2001, n. 20 del 31/10/2007 recante “Disposizioni in materia di 

cremazione, conservazione, affidamento e dispersione delle ceneri” e n. 15 del 25/6/2008; -nelle circolari 

Regione Piemonte prot. n. 3560 del 18/3/1998, n. 3/AMB/SAN del 25/7/2005 e n. 1/SAN/FEL del 13/10/2008;  

− nelle D.G.R. Piemonte n. 115-6947 del 5/8/2002 e n. 25 –8503 del 24/2/2003;  

− nella Legge Regione Piemonte 15 del 3/08/2011 recante “Disciplina delle attività e dei servizi necroscopici, 

funebri e cimiteriali. Modifiche della Legge regionale del 31/10/2007 n.ro 20” e nel successivo decreto 

attuativo emanato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 7/R del 8/08/2012;  

− nella Legge Regione Piemonte n. 3 del 11/03/2015 contenente “Disposizioni regionali in materia di 

semplificazione (art. 51); 

− nel Piano regionale di coordinamento per la realizzazione di nuovi cimiterie crematori approvato con 

deliberazione del Consiglio regionale n. 61-10542 del 17/03/2015; 

 

Visto  il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE 

 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 

 



1) Di approvare “REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA” che costituito da n. 30 articoli viene allegato 

alla presente deliberazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Successivamente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sentita la relazione del Sindaco; 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto; 

 

Preso atto che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. 267/00, 

hanno espresso parere favorevole: 

- Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla regolarità tecnica; 

 

Visto il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal Vice Segretario Comunale; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme e nei modi di legge;  

 

DELIBERA 

 

Di approvare la succitata proposta di deliberazione.   

 

 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 

MAURINO Alex 
 
 

IL VICE SEGRETARIO 
Firmato Digitalmente 
SOLARO Dr. Graziano 

 
 
 

 
 
 
 
  
 
 


